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INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 (SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD A LOS OFERENTES) 

 
 
 
 
 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 003 DE 2022 
 
 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 2022/1. 
  
  
  
 
  

OBJETO:  

 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 

 
 

1. “DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA LA PRIMERA INFANCIA EN MUNICIPIOS PDET Y ZOMAC DE 

TOLIMA. ATACO, CHAPARRAL, ORTEGA, PLANADAS, RIOBLANCO, RONCESVALLES, 
ROVIRA, SAN ANTONIO.” 

2. “DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA EN 

LOS MUNICIPIOS DE MORALES – CAUCA Y SUAREZ – CAUCA.” 

 
 
  
  
 
 
 

DICIEMBRE DE 2022 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2022, cuyo objeto es REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICA 
PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 1. “DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL 
DE CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL PARA LA PRIMERA INFANCIA EN MUNICIPIOS PDET Y ZOMAC DE 
TOLIMA. ATACO, CHAPARRAL, ORTEGA, PLANADAS, RIOBLANCO, RONCESVALLES, ROVIRA, SAN 
ANTONIO.”, 2. “DOTACIONES NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA EN LOS MUNICIPIOS 
DE MORALES – CAUCA Y SUAREZ – CAUCA.”, y cuyo cierre se efectuó el catorce (14) de diciembre de 
2022, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 

14/12/2022 
09:00 a.m. 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

N/A 

Cuatro (4) 
Correos 

recibidos el 
13/12/2022: 
11:26 p. m. 
11:28 p. m. 
11:30 p. m. 
11:32 p. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
Recibido  

en término 

2 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. 

N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
14/12/2022: 

8:30 a. m. 
8:31 a. m. 
8:32 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

3 
PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
14/12/2022: 

8:39 a. m. 
8:39 a. m. 
9:00 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 - 7 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9 -19 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 21 - 24 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 18) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 26 

N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 28 

N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 30 Y 36 

N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 38 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 40 - 42 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 44 - 46 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 48 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 51 - 52 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 54 - 55 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 57 - 59 

N/A N/A 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 61 - 62 

N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 64 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

 ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
1 CORREO - 

Requisitos_Habilitantes_2 
(1) ´página 1-4 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jhon 
Andrey Rodriguez Beltran, contador público 
Jorge Acuña Romero T.P 5791-T y contador 
público independiente Yolanda Guerrero 
Alvarado T.P. 118422-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO - 

Requisitos_Habilitantes_2 
(1) ´página 6-16 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jhon 
Andrey Rodriguez Beltran, contador público 
Jorge Acuña Romero T.P 5791-T y contador 
público independiente Yolanda Guerrero 
Alvarado T.P. 118422-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - 
Requisitos_Habilitantes_2 

(1) ´página 18-19 

Se presenta el certificado a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jhon Andrey Rodriguez 
Beltran, contador público Jorge Acuña Romero 
T.P 5791-T 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público independiente Yolanda 
Guerrero Alvarado T.P. 118422-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
1 CORREO - 

Requisitos_Habilitantes_2 
(1) ´página 20-26 

Para el contador público Jorge Acuña Romero 
con CC. 17.179.449T.P 5791-T., se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 20/10/2022.  
 
Para el contador público independiente 
Yolanda Guerrero Alvarado con CC.52.209.745 
T.P. 118422-T.. se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 13/12/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 
               

3,51  
CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 75% 

41% 
CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 

            16,12  

CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,3% 
32% 

CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,3% 

19% 
CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 
 



 
 
 
 

 

 Página 8 de 27 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría integral: técnica, financiera, 
administrativa y jurídica de la adquisición y distribución 

de mobiliario escolar a establecimientos educativos 
públicos de la nación focalizados por el MEN (Fase I). 

CO1. 
PCCNTR. 
1067615 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

23/08/2019 15/12/2019  N.A.  
                        

3,83  
Liquidado 

 $  
630.576.240,00  

                        
761,46  

I 100% 
 $             

630.576.240,00  
                 

761,46  

2 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.* 

Realización de la interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental y jurídica a cada 

uno de los contratos de dotación suscritos por el 
contribuyente para la ejecución de los siguientes 

proyectos: 
1. Dotación de mobiliario escolar para las instituciones 

educativas oficiales del municipio de Villarrica en el 
departamento del Tolima. 

2. Dotación de mobiliario escolar para todas las 
instituciones educativas oficiales del municipio de 

Villahermosa departamento del Tolima. 
3. Dotación de puestos de trabajo preescolar, primaria 

y secundaria para las instituciones educativas del 
municipio de prado departamento del Tolima. 

4. Dotación de computadores para mejorar la calidad 
educativa en el municipio de planadas departamento 

del Tolima. 

3-1-
92753- 

007-
2020 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

24/09/2020 16/07/2021  N.A.  
                        

9,87  
Liquidado 

 $   
302.997.801,00  

                       
333,50  

I 100% 
 $              

302.997.801,00  
                

333,50  

3 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental y jurídico para la 

dotación de mobiliario escolar de puestos de trabajo 
preescolar, primaria y secundaria para las instituciones 

educativas oficiales del municipio de ortega 
departamento del Tolima. 

3-1-
92729- 

002-
2020 

ARG 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

9/04/2021 2/08/2021  N.A.  
                        

3,87  
Liquidado 

 $  
205.536.800,00  

                       
226,23  

I 100% 
 $             

205.536.800,00  
                

226,23  

* El valor del contrato No 2 es $500.668.702, se toma el valor ejecutado correspondiente a dotación de mobiliario escolar, es decir, el valor de la sumatoria de los proyectos 1, 2 y 3.  
 

 $               
1.139.110.841,00  

               
1.321,19  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos 
a satisfacción y los cuales deberán 

tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: 

 
“Interventoría y/o supervisión y/o 
gerencia de contratos de dotación 
de menaje y/o mobiliario escolar 

y/o dotación de modalidad 
institucional.” 

El proponente presenta tres (3) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 92 a 210 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance interventoría a proyecto de 
dotación de mobiliario escolar para 

establecimientos educativos; su estado es 
terminado, liquidado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según acta de 

liquidación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 94 a 123 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance interventoría a proyectos de 
dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas oficiales; su estado 
es terminado y recibido a satisfacción. 

 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta el valor del contrato, se tiene en 
cuenta solo el componente referente al 
objeto solicitado. Se calcula teniendo en 

cuenta la información de proyectos objeto 
de la interventoría, encontrados en acta de 

liquidación. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 124 a 170 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance interventoría a proyecto de 
dotación de mobiliario escolar para 

instituciones educativas; su estado es 
terminado, liquidado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 171 a 210 

Los contratos aportados deberán 
sumar un valor igual o superior a 

1.0 vez del valor del PRESUPUESTO 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 1.321,19 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 

CUMPLE 
Correo No. 2 - 

Requisitos 



 
 
 
 

 

 Página 10 de 27 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

acreditar una sumatoria de por lo menos 
913,91 SMMLV. 

Habilitantes 2 - 
Folios 92 a 210 

Al menos uno de los contratos 
aportados, incluyendo sus 

adiciones deberá ser no menor al 
25% del valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en 

SMMLV. 

El contrato No. 2 acredita este requisito, ya 
que aporta 333,50 SMMLV, valor que 

supera el requisito solicitado, el cual es 
acreditar un contrato que aporte por lo 

menos 228,48 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 124 a 170 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 
Experiencia mínima requerida, el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - Folio 
93 

En el caso de figuras asociativas, el 
integrante que cuente con el 

mayor porcentaje de participación 
deberá aportar el mayor 

porcentaje de experiencia mínima 
requerida, de acuerdo con el 

número de veces del presupuesto 
estimado expresado en SMMLV 
que se exija para la acreditación 

de la experiencia. Los demás 
integrantes de la figura asociativa 

también deberán aportar 
experiencia mínima requerida 

válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 2 - 
Requisitos 

Habilitantes 2 - 
Folios 92 a 210 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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2.1.2. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 4 - 8 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 12 - 26 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 27 Y 29 

N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 31 - 
112 

N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 18) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 114 

N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 117 - 

118 

N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 120 - 

124 

Tal y como lo estipula el numeral 7 
del numeral 6.1.10 garantía de 

seriedad de la propuesta, de los 
términos de referencia del proceso 
de selección, la garantía debe esta 

acompañada del recibo de pago 
expedido por la asegurada, por lo 
cual, el oferente deberá subsanar 
dicho recibo de pago cumpliendo 

con los requisitos estipulados en los 
términos de referencia. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 126 

N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 128 - 

129 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 131 - 

132 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 134 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 136 - 

137 

N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 139 - 

140 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 142 - 

144 

N/A N/A 

18 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 10 

N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 186 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
No. 01 - LPA No 003 

DE 2022 - página 149-
154 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran firmados por el 
representante legal Edison Javier Soto Ramirez 
con C.C. 80.068.286, contador público Maritza 
Mendez Gonzalez con T.P. 130.361 - T y contador 
público independiente Paola Rodriguez T.P. 
241612 - T  

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
No. 01 - LPA No 003 

DE 2022 - página 157-
180 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran firmados por el 
representante legal Edison Javier Soto Ramirez 
con C.C. 80.068.286, contador público Maritza 
Mendez Gonzalez con T.P. 130.361 - T y contador 
público independiente Paola Rodriguez T.P. 
241612 - T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
No. 01 - LPA No 003 

DE 2022 - página 181-
184 

Se encuentra el dictamen con corte al 
31/12/2021 se encuentra firmado por el 
representante legal Edison Javier Soto Ramírez 
con C.C. 80.068.286, contador público 
independiente Paola Rodríguez T.P. 241612 - T 
 
Se encuentra la certificación con corte al 
31/12/2021 de los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante legal 
Edison Javier Soto Ramirez con C.C. 80.068.286, 
contador público Maritza Mendez Gonzalez con 
T.P. 130.361 - T  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
No. 01 - LPA No 003 

DE 2022 - página  187-
193 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público: Paola Rodríguez T.P. 241612 - 
T (cédula, tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del (18/11/2022)  
 
Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público independiente: Maritza 
Méndez González con T. P. 130.361 - T (cédula, 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
(12/10/2022) 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 2,17 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 75% 40% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 11,71 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,3% 57% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,3% 34% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídica para los siguientes 
proyectos: 

1. Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros asociados 

del municipio el Copey – Cesar 
2. Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros asociados 
del municipio de La Gloria – Cesar 
3. Dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros asociados 
del municipio de Dagua – Valle del Cauca". 

3‐1‐
92732‐ 

001‐
2020 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S. 

26/10/2020 9/05/2021  N.A.  
                        

6,53  
Liquidado 

 $     
388.710.513,10  

                       
427,85  

I 100% 
 $                

388.710.513,10  
                

427,85  

2 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la contratación de la interventoría 
técnica, administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para el siguiente 

proyecto: 
Dotación mobiliario escolar para las sedes 
educativas de los municipios Zomac de las 

subregiones occidente y suroeste del 
departamento de Antioquia.  

3‐1‐
98868‐ 

002‐
2021 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S. 

6/12/2021 21/08/2022  N.A.  
                        

8,63  
Liquidado 

 $  
670.803.000,00  

                       
670,80  

I 100% 
 $             

670.803.000,00  
                

670,80  

   
 

 $              
1.059.513.513,10  

             
1.098,65  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y recibidos a 

satisfacción y los cuales deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: 

 
“Interventoría y/o supervisión y/o gerencia 

de contratos de dotación de menaje y/o 
mobiliario escolar y/o dotación de 

modalidad institucional.” 

El proponente presenta dos 
(2) contratos con los que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con 
los requisitos establecidos 

en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 196 a 265 

1. El contrato No. 1 
contiene dentro de su 
alcance interventoría a 

proyectos de dotación de 
mobiliario para 

instituciones educativas; su 
estado es terminado, 

liquidado y se encuentra 
recibido a satisfacción. 

 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 198 a 203 

2. El contrato No. 2 
contiene dentro de su 
alcance interventoría a 

proyecto de dotación de 
mobiliario escolar para 

sedes educativas; su estado 
es terminado, liquidado y se 

encuentra recibido a 
satisfacción. 

 
Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 204 a 265 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 

es 1.098,65 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de 

por lo menos 913,91 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 196 a 265 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Al menos uno de los contratos aportados, 
incluyendo sus adiciones deberá ser no 

menor al 25% del valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No. 1 acredita 
este requisito, ya que 

aporta 427,85 SMMLV, 
valor que supera el 

requisito solicitado, el cual 
es acreditar un contrato 
que aporte por lo menos 

228,48 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 198 a 203 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 
debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del Proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 

completamente 
diligenciado  y firmado por 

parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folio 197 

En el caso de figuras asociativas, el 
integrante que cuente con el mayor 

porcentaje de participación deberá aportar 
el mayor porcentaje de experiencia mínima 

requerida, de acuerdo con el número de 
veces del presupuesto estimado expresado 
en SMMLV que se exija para la acreditación 
de la experiencia. Los demás integrantes de 

la figura asociativa también deberán 
aportar experiencia mínima requerida 

válida. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Correo No. 01 - LPA 

No 003 de 2022 - 
Folios 196 a 265 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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2.1.3. PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 18) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág XX Y XX 

El oferente debe subsanar los 
requisitos estipulados en el numeral 

6.1.10- Garantía de seriedad de la 
oferta, en el siguiente sentido: 1. 

Ajustar el valor asegurado, teniendo 
en cuenta que lo exigido en los 

términos de referencia es el 15% del 
valor total del presupuesta aprobado 

y el valor que se encuentra en la 
garantía presentada, no corresponde 

a dicho porcentaje, por lo cual se 
solicita el ajuste. 2. Tal y como lo 
estipula el numeral 7 del numeral 
6.1.10 garantía de seriedad de la 

propuesta, de los términos de 
referencia del proceso de selección, 
la garantía debe estar acompañada 
del recibo de pago expedido por la 
asegurada, por lo cual, el oferente 
deberá subsanar dicho recibo de 

pago cumpliendo con los requisitos 
estipulados en los términos de 

referencia. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág  

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PC OBRAS Y 
PROYECTOS 

S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

Correo 3 - Requisitos 
habilitantes - Req. 

Financieros - 18.1. Balance 
General - pagina 1-2 - 18.2. 

Estado de Resultados - 
página 1 

El balance y estado de resultados con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Pablo 
Andres Certuche Rivera con C.C.10.034.286, 
contadora pública Bibiana Marín Grisales 
con  T.P. 73145 - T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

Correo 3 - Requisitos 
habilitantes - Req. 

Financieros - 19. 2021 notas 
a los Estados Financieros 
2021 - 2020 - pagina 1-11 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Pablo 
Andres Certuche Rivera con C.C.10.034.286, 
contadora pública Bibiana Marín Grisales 
con  T.P. 73145 - T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

Correo 3 - Requisitos 
habilitantes - Req. 

Financieros - 22.2021 PC 
Certificación Estados 

Financieros - 22. 2021 
PC.CERTIFICACION ESTADOS 

FINANCIEROS - pagina 1-3 
 

Correo 3 - Requisitos 
habilitantes - Req. 

Financieros - 22.2021 PC 
Certificación  Estados 

Financieros - 22.1.2021 PP 
Dictamen contador 

independiente - pagina 1-7 

Se presentó el certificado de los estados 
financieros firmados por el representante 
legal Pablo Andres Certuche Rivera con C.C. 
10.034.286 y por la contadora Bibiana Marín 
Grisales con  T.P. 73145 - T. 
 
Ae presento el dictamen de los estados 
financieros firmados por la contadora 
externa Claudia Viviana Duran Cuartas 
conCC 1.116.440.866 T.P. 247644 - T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 

Correo 3 - Requisitos 
habilitantes - Req. 

Financieros - 20.1  Tarjeta 
profesional Bibiana  - 

Contadora - 20.2 
Antecedentes Bibiana 2022 - 
20.3 Cedula Bibiana Marín - 

23.1 Tarjeta profesional 
Claudia Duran - 23.2 

Certificado antecedentes 
Claudia - 23.3 Cedula 

Claudia 

Para la contadora Bibiana Marín Grisales 
con  T.P. 73145 - T,  se presenta cédula, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 20/09/2022.  
 
Para la contadora externa Claudia Viviana 
Duran Cuartas con  T.P. 247644 - T,  se 
presenta cédula, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
10/10/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
1,0              1,38  

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 

75% 71,64% 
CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0      1.106,36  

CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  

1,3% 92,15% 
CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  

1,3% 26,13% 
CUMPLE 

RESULTADO EVALUACIÓN INDICADORES FINANCIEROS CUMPLE 

 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Provider CIA 

S.A.S. 

Contratar los servicios de una empresa para la 
supervisión de calidad del proyecto de 

suministro de mobiliario escolar de las aulas en 
centros e instituciones educativas de los 

municipios de Carepa, Chigorodó, y Necoclí del 
departamento de Antioquia. 

2020-011 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
1/09/2020 2/04/2021  N.A.  

                         
7,13  

Finalizado 
 $     

90.000.000,00  
                         

99,06  
I 100% 

 $                
90.000.000,00  

                  
99,06  

2 
Provider CIA 

S.A.S. 

Contratar los servicios de una empresa para la 
supervisión de calidad del proyecto suministro 
de mobiliario escolar y administrativo para los 

colegios del Distrito Capital y áreas 
administrativas del nivel central y/o local de la 
Secretaría de Educación del Distrito al servicio 

de los ambientes de aprendizaje. 

2018-33 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
17/09/2018 16/01/2019  N.A.  

                        
4,07  

Finalizado 
 $    

117.000.000,00  
                         

141,28  
I 100% 

 $               
117.000.000,00  

                  
141,28  

3 
Provider CIA 

S.A.S. 

Contratar los servicios de una empresa para la 
supervisión de calidad de producto desde la 
etapa de producción hasta embarque, de los 

proyectos de suministro de mobiliario escolar 
bajo el mecanismo de pago obras por impuestos 

adjudicados a las empresas Ecopetrol y Gran 
Tierra Energy Colombia Ltda. 

2019-3 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
3/06/2019 4/11/2019  N.A.  

                         
5,17  

Finalizado 
 $  

230.000.000,00  
                       

277,74  
I 100% 

 $             
230.000.000,00  

                
277,74  

4 
Fiduciaria 

Central S.A. 

Contratar la gerencia del proyecto para la 
dotación jornada única institución educativa 

núcleo escolar rural del municipio de Quinchía 
del departamento de Risaralda - Colombia. 

Código 
Contable: 

92787 

PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
24/11/2020 19/10/2021  N.A.  

                        
11,00  

Finalizado 
 $      

90.751.033,00  
                         

99,89  
I 100% 

 $                 
90.751.033,00  

                  
99,89  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

5 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Realizar la gerencia para el proyecto: “Dotación 
de mobiliario para las instituciones educativas y 

centros asociados del municipio de Puerres.” 

3-1-
98864-

002-2021 

PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
17/09/2021 31/01/2022  N.A.  

                        
4,57  

Liquidado 
 $     

67.256.658,00  
                         

67,26  
I 100% 

 $                
67.256.658,00  

                  
67,26  

6 
Fiduciaria 

Central S.A. 

Contratar la gerencia del proyecto: Dotación de 
mobiliario escolar para todas las instituciones 
educativas oficiales del municipio de Venadillo 

en el departamento del Tolima. 

Código 
Contable: 

92784 

PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
24/11/2020 20/05/2021 1,00  

                        
5,93  

Finalizado 
 $     

55.568.826,00  
                           

61,16  
I 100% 

 $                
55.568.826,00  

                    
61,16  

7 
Megaservicios 

Plus S.A.S. 

Prestación de servicios de interventoría técnica, 
administrativa, legal, financiera y ambiental 

para la adecuación y dotación de los ambientes 
escolares de las IE del municipio de Ataco - 

Tolima. 

066-2019 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
12/08/2019 31/12/2019  N.A.  

                        
4,73  

Liquidado 
 $  

320.304.084,00  
                       

386,79  
I 100% 

 $             
320.304.084,00  

                
386,79  

   
 

 $              
650.576.517,00  

                
746,39  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar contratos 
ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción y los 

cuales deberán tener por 
objeto o contener dentro de su 

alcance: 
 

“Interventoría y/o supervisión 
y/o gerencia de contratos de 

dotación de menaje y/o 
mobiliario escolar y/o dotación 

de modalidad institucional.” 

El proponente presenta siete (7) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Se deben realizar las siguientes 
aclaraciones y subsanaciones: 

El contrato No. 7 dentro de su alcance 
contiene interventoría a proyecto de 
dotación de ambientes escolares en 

instituciones educativas, pero en 
documentación aportada no es posible 

verificar la dotación objeto de la 
interventoría, aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 
Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 

mínima/ 25. Certificado Provider Exp 1/ 26. 
Certificado Provider Exp 2/ 27. Certificado 

Provider Exp 3/ 28.  Experiencia Mob 
quinchía/ 28.1. Acta quinchia – 

consolidada/ 28.2. acta subsanación 
Quinchia/ 28.3. 2022-EE-107020-

Correspondencia de salida-8046115.pdf 
2022-EE-107020/ 29. Experiencia Mob 

Puerres/ 30. Experiencia Mob Venadilllo/ 
30.1. 004-1 2022-EE-117920-

Correspondencia de salida-8125102.pdf 
2022-EE-117920/ certificado pc obras 

megaservicios 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance supervisión a proyecto de 
dotación de mobiliario escolar para 

centros e instituciones educativas; su 
estado es terminado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según 

certificación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 26. Certificado Provider Exp 2 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance supervisión a proyecto de 

dotación de mobiliario para colegios; su 
estado es terminado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según 

certificación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 25. Certificado Provider Exp 1 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de 
su alcance supervisión a proyecto de 

dotación de mobiliario escolar; su estado 
es terminado y se encuentra recibido a 

satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 27. Certificado Provider Exp 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de 
su alcance gerencia a proyecto de 

dotación de mobiliario escolar y menaje 
en institución educativa; su estado es 
terminado y se encuentra recibido a 

satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 
Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 28.  Experiencia Mob quinchía/ 
28.1. Acta quinchia – consolidada/ 28.2. 

acta subsanación Quinchia/ 28.3. 2022-EE-
107020-Correspondencia de salida-

8046115.pdf 2022-EE-107020 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de 
su alcance gerencia a proyecto de 

dotación de mobiliario escolar para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado, liquidado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según 

certificación presentada. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 29. Experiencia Mob Puerres 

6. El contrato No. 6 contiene dentro de 
su alcance gerencia a proyecto de 

dotación de mobiliario escolar para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado y se encuentra recibido a 

satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 
Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 

mínima/ 30. Experiencia Mob Venadilllo/ 
30.1. 004-1 2022-EE-117920-

Correspondencia de salida-8125102.pdf 
2022-EE-117920 

7. El contrato No. 7 contiene dentro de 
su alcance interventoría a proyecto de 

dotación de ambientes escolares en 
instituciones educativas, pero en 

documentación aportada no es posible 
verificar la dotación objeto de la 
interventoría, aclarar y subsanar. 

 
Su estado es terminado y se encuentra 

recibido a satisfacción. 
 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 
Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 

mínima/ certificado pc obras megaservicios 

Los contratos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV. 

Requisito pendiente de calcular. A la 
espera de subsanación de contrato No. 7. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 
Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 

mínima/ 25. Certificado Provider Exp 1/ 26. 
Certificado Provider Exp 2/ 27. Certificado 

Provider Exp 3/ 28.  Experiencia Mob 
quinchía/ 28.1. Acta quinchia – 

consolidada/ 28.2. acta subsanación 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Quinchia/ 28.3. 2022-EE-107020-
Correspondencia de salida-8046115.pdf 
2022-EE-107020/ 29. Experiencia Mob 

Puerres/ 30. Experiencia Mob Venadilllo/ 
30.1. 004-1 2022-EE-117920-

Correspondencia de salida-8125102.pdf 
2022-EE-117920/ certificado pc obras 

megaservicios 

Al menos uno de los contratos 
aportados, incluyendo sus 

adiciones deberá ser no menor 
al 25% del valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

El contrato No. 3 acredita este requisito, 
ya que aporta 277,74 SMMLV, valor que 
supera el requisito solicitado, el cual es 
acreditar un contrato que aporte por lo 

menos 228,48 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 27. Certificado Provider Exp 3 

La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No 6: Experiencia 

mínima requerida, el cual debe 
ser firmado por el 

representante legal o 
apoderado del Proponente del 

oferente individual o el 
representante legal o 

apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima 

En el caso de figuras 
asociativas, el integrante que 

cuente con el mayor porcentaje 
de participación deberá aportar 

el mayor porcentaje de 
experiencia mínima requerida, 
de acuerdo con el número de 

veces del presupuesto 
estimado expresado en SMMLV 

que se exija para la 
acreditación de la experiencia. 

Los demás integrantes de la 
figura asociativa también 

deberán aportar experiencia 
mínima requerida válida. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 3 - 1. Req. Habilitantes - 3. Re. 

Técnicos - 24. Anexo No. 6. Experiencia 
mínima/ 27. Certificado Provider Exp 3 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P2 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veinte (20) días del mes de diciembre del año 2022. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 

2022/1. 
 

 
Elaboró: Manuel Diaz - Profesional jurídico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Adriana Martinez - Profesional técnico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Tanya Mendez -Profesional financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Jose Luis Ariza - Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Yuly Dayana Castro -Coordinadora de Negocios - Fiduprevisora S.A. 
Revisó y Aprobó: Lina Paola Gomez - Profesional técnico Obras por Impuestos. 


